
1 
 

 

 

 Agli Atti 

 All’Albo 

 Al Sito Web 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI AFFIDAMENTO AL DSGA DELL’INCARICO DI SUPPORTO TECNICO E 
ORGANIZZATIVO SPECIALISTICO AL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI CUI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” 
– COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ” – INVESTIMENTO 3.1 “NUOVE COMPETENZE E NUOVI 
LINGUAGGI” – LINEA DI INTERVENTO A “REALIZZAZIONE DI PERCORSI DIDATTICI, 
FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PER STUDENTESSE E STUDENTI FINALIZZATI A 
PROMUOVERE L’INTEGRAZIONE, ALL’INTERNO DEI CURRICULA DI TUTTI I CICLI 
SCOLASTICI, DI ATTIVITÀ, METODOLOGIE E CONTENUTI VOLTI A SVILUPPARE LE 
COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE, NONCHÉ QUELLE LINGUISTICHE, 
GARANTENDO PARI OPPORTUNITÀ E PARITÀ DI GENERE IN TERMINI DI APPROCCIO 
METODOLOGICO E DI ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO STEM”. 
Decreto MIM AOOGABMI/0000065 del 12 aprile 2023 “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 
CUP B34D23005380006 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE       D A N T E   A L I G H I E R I - Capoluogo 
Via Marconi, n° 10 - 80031  BRUSCIANO (NA) - Telefax 081/8861345  - Cod. Fisc. 92023240630 - Codice univoco istituto: UFE1DR 

www.circolodidatticobrusciano.edu.it   e-mail:  naee11400t@istruzione.it - pec: naee11400t@pec.istruzione.it 
 

http://www.circolodidatticobrusciano.edu.it/
mailto:naee11400t@istruzione.it
mailto:naee11400t@pec.istruzione.it




2 
 

 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso 

ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce 

delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

 

VISTO il decreto prot. AOOGABMI/0000065 del 12 aprile 2023 del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – 

Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

 

VISTO  in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto prot. AOOGABMI/0000065 del 12 

aprile 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo 

di € 64.942,35; 

 

VISTO  in particolare, l’Allegato 1, «Quota B», al predetto decreto prot. AOOGABMI/0000065 del 12 aprile 

2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 

12.178,96; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0033985 del 29/02/2024 tra il Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e l’Istituzione Scolastica DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ D. ALIGHIERI “ di 



3 
 

BRUSCIANO  ( NA ) per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 

al progetto TITOLO PROGETTO – “ La competenza è lo STEMma delle capacità ”,  CUP 

B34D23005380006 , identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143 P  - 41420 finanziato nell’ambito 

del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI/0000065 del 12 aprile 2023, 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei Servizi di 

Istruzione: dagli Asili Nido alle Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI/0132935 del 15/11/2023 

recante “Istruzioni operative” per l’attuazione degli interventi di cui al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle 

Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. 853 del 15/03/2024 del progetto 

autorizzato; 

 

VISTO  il programma annuale 2024 approvato con delibera  del 12/01/2024; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 21092 del 20/02/2023 recante “Chiarimenti 

e F.A.Q” in merito agli incarichi delle figure uniche all’interno della scuola ed in particolare la FAQ 

n°9, che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi indiretti e in particolare 

definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono incarichi conferibili 

direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione, e la FAQ n°11, che 

definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di selezione per il DS, in virtù della 

specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 

165/2001; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “coordinatore generale e direttore dei percorsi formativi” è una attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 

RILEVATO  che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del DSGA; 

 

RITENUTO  di poter conferire al DSGA, quale figura idonea ad attendere a tali funzioni, l’incarico di 

“Supporto tecnico e organizzativo specialistico” a titolo oneroso per l’attuazione degli 

interventi di cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università” – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 
 
 

DECRETA 
 



4 
 

 
Articolo 1 

L’affidamento al DSGA Fiore Rosario Ianuale dell’incarico di supporto tecnico e organizzativo specialistico al 

Dirigente Scolastico per le attività di gestione degli interventi di cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università” – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, dettagliati nella tabella seguente: 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università 

Investimento 3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi 

CUP B34D23005380006 

Codice 
identificativo del 

progetto 
M4C1I3.1-2023-1143-P- 41420  

Importo Totale 
Autorizzato 

€ 77.121,31 

 

 

Articolo 2 
La durata dell’incarico è pari a n° 100  ore, da prestare al di fuori dell’ordinario orario di servizio, a decorrere 

dalla nomina e fino al termine delle attività progettuali.  

Per la suddetta attività spetterà il corrispettivo orario lordo stato di € 27,00 (ventisette/00) per ogni ora 
effettuata, con liquidazione finale ad avvenuto accreditamento dei fondi da parte dell'amministrazione 
competente ed a seguito di documentazione delle attività svolte mediante time sheet. 
 

 
ARTICOLO 3 

La nomina di cui al presente decreto, subordinata alla concessione di autorizzazione dell’USR Campania 

all’assunzione dell’incarico aggiuntivo, sarà formalizzata con successiva lettera di incarico. 

 

 

ARTICOLO 4 
La pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente – Personale” e nella specifica 

sezione dedicata al PNRR del sito web istituzionale  www.circolodidatticobrusciano.edu.it  , a norma dell’art. 

37 comma 2 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013. 

 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott. Antonio GAITA  

                                                                                             Firmato digitalmente  ai sensi del CAD 

http://www.circolodidatticobrusciano.edu.it/

		2024-04-15T08:47:07+0200
	GTANTN61E28A509Z




